
QUESTIONARIO PER MIGLIORARE
L'ACCESSIBILITÀ' DI SPAZI ED EDIFICI

PUBBLICI

Il  Comune  di  Bracca  sta  predisponendo  il  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche
(P.E.B.A.). Chiediamo il parere e la collaborazione dei cittadini per capire dove possiamo migliorare il
nostro territorio., attraverso la compilazione del seguente questionario, così costituito:

1. Accessibilità degli spazi pubblici;

2. Accessibilità degli edifici pubblici

3. Accessibilità dei percorsi.

4. Suggerimenti, segnalazioni, richieste

Il questionario è facoltativo e non è necessario rispondere a tutte le domande. 

Si ringrazia anticipatamente per la partecipazione al questionario.

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

La compilazione del questionario è eseguita in forma anonima e le risposte verranno analizzate solo 
per valutazioni e fini statistici ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 sulla privacy

0. ABITO IN VIA?



1. ACCESSIBILITÀ DEGLI SPAZI PUBBLICI
Per accessibilità si intende la facilità di accedere e muoversi negli spazi pubblici, per esempio raggiungere 
un parco pubblico e muoversi al suo interno senza difficoltà od ostacoli (come gradini, sentieri sconnessi o 
in ghiaia e quindi percorribili con difficoltà dai passeggini, assenza di panchine comode per gli anziani, etc.)

Come giudichereste in generale l’accessibilità degli spazi pubblici del Comune?

Pessima Mediocre Buona

1. Piazze

2. Parchi e Giardini

3. Marciapiedi

Indicate degli esempi di luoghi con accessibilità buona, mediocre o pessima:

Pessima

Mediocre

Buona

Indicate  i  luoghi  per  i  quale  secondo voi  è  necessario  agire  per  migliorare  l’accessibilità  (in  ordine di
priorità).

LUOGO  (piazza,  marciapiede  di  una  via,
etc.)

in particolare è necessario agire per:

1°

2°

3°

4°

5°

6°

7°

8°

Note:



2. ACCESSIBILITÀ DEGLI EDIFICI PUBBLICI

Per accessibilità si intende la facilità di accedere e muoversi negli edifici pubblici o di interesse pubblico, per
esempio raggiungere il Municipio e muoversi al suo interno senza difficoltà od ostacoli (assenza di 
ascensore, parcheggio lontano dall'ingresso e assenza di un marciapiede comodo e senza ostacoli per 
arrivare all'ingresso, etc.)

Come giudichereste in generale l’accessibilità degli edifici pubblici del Comune? 

Pessima
1 2 3

Buona

Indicate degli esempi di edifici con accessibilità buona, mediocre o pessima, specificandone le ragioni (per 
esempio se ci sono scale o gradini all’ingresso, se ci sono rampe scomode o assenza di corrimano, etc.):

Pessima

Mediocre

Buona

Indicate gli  edifici  per  i  quale secondo voi  è necessario agire per migliorare l’accessibilità (in ordine di
priorità).

EDIFICIO (Comune, Poste, etc.) in particolare è necessario agire per:

1°

2°

3°

4°

5°

6°

7°

8°

Note:



3. ACCESSIBILITÀ DEI PERCORSI

Per accessibilità si intende la facilità di muoversi lungo un percorso: un marciapiede, un sentiero, etc.

Con quali mezzi vi muovete abitualmente nel territorio del vostro Comune?

Indicare l’ordine con un numero (es. 1 “auto” se mi muovo principalmente in auto e 2 “a piedi” se quando
non prendo l’auto vado a piedi etc.)

Mezzo utilizzato principali difficoltà riscontrate nell’uso del mezzo:

Automobile

Motociclo

Bicicletta

A Piedi

Altro

Che mezzi utilizzate quando dovete spostarvi fuori dal Comune?

Mezzo utilizzato principali difficoltà riscontrate nell’uso del mezzo:

Autobus

Automobili

Altro

Quali sono gli ostacoli che ritenete più diffusi nel muovervi a piedi per le strade e marciapiedi?

Ostacoli fissi:

Pali illuminazione Dissuasori di sosta

Pali segnaletica Elementi di arredo (panchine, fioriere etc.)

Altro (specificare)

Indicate un esempio significativo

Ostacoli fissi:

Arredo commerciale Cassonetti rifiuti

Auto, biciclette o motorini in sosta

Altro (specificare)

Indicate un esempio significativo



Superfici di calpestio no
adeguate a causa di:

Buche Materiali non adatti (ghiaia, etc.)

Superficie troppo liscia Superficie dissestata

Altro (specificare)

Indicate un esempio significativo

Discontinuità nel
percorso a causa di:

Assenza di guida naturale per ipovedenti

Restringimenti nel percorso

Assenza di marciapiede

Marciapiede inadeguato a causa di:

Assenza di scivolo di raccordo

Scivolo non adeguato

Pendenza non adeguata

Cattiva manutenzione

Altro (specificare)

Note:



4. SUGGERIMENTI, SEGNALAZIONI, RICHIESTE

Suggerimenti:

Segnalazioni:

Richieste:
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